Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Incumprimento das medidas sanitárias por parte de responsáveis políticos

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, perguntas com pedido de

resposta escrita, dirigidas ao Governo Regional, nomeadamente ao Presidente do Governo

Regional.

Angra do Heroísmo, 1 de julho de 2021

Com os melhores cumprimentos,

E/2187/2021 Proc.º 054.06.00/25/XII 02/07/2021

Exmo. Sr. Presidente do

Governo Regional

Considerando que, desde que foi decretado o fim do estado emergência, o Governo Regional

dos Açores tem declarado todos os concelhos da Ilha Terceira como em situação de alerta.

Considerando que mesmo nos concelhos classificados como sendo de “muito baixo risco” de

transmissão do vírus SARS-COV 2 estão em vigor regras de prevenção da disseminação do

vírus, entre as quais a limitação de ajuntamentos na via pública de um número máximo de 10

pessoas, exceto se forem do mesmo agregado familiar, a limitação da lotação máxima de três

quartos da capacidade dos estabelecimentos como restaurantes e cafés, ou a limitação da

presença de público em eventos culturais e competições desportivas a um terço da respetiva

lotação, garantindo as regras de distanciamento social.

Considerando que está em vigor a obrigação de utilização de máscara na via pública sempre

que o distanciamento físico recomendado pelas autoridades de saúde regionais se mostre

impraticável.

Considerando que é dever do Governo Regional dar o exemplo no cumprimento destas

medidas obrigatórias.

Considerando que vieram a público nas redes sociais, nomeadamente na rede social Youtube,

imagens gravadas do Secretário Regional da Agricultura e do Diretor Regional da Cultura a

desrespeitar as regras sanitárias de distanciamento e de uso de máscara (Hiperligação 1 -

Secretário Regional da Agricultura -

https://www.youtube.com/watch?v=NEU8mh1BDHU&t=3837s) (Hiperligação 2 - Diretor

Regional da Cultura - https://www.youtube.com/watch?v=NEU8mh1BDHU&t=3801s)

Considerando que o desrespeito de regras por parte dos membros da própria entidade que as

estabelece – o Governo Regional – pode gerar um sentimento de incompreensão por parte da

população e passa uma mensagem totalmente contraditória àquela que tem sido veiculada

insistentemente há mais de um ano.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo

Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às seguintes questões:

1. Teve o presidente do Governo Regional conhecimento do incumprimento das medidas

obrigatórias por parte do Secretário Regional da Agricultura e do Diretor Regional da

Cultura?

2. Como justifica o Governo Regional o incumprimento das medidas obrigatórias por parte

destes responsáveis políticos?

3. Irá o Governo Regional retratar-se publicamente por este incumprimento?

4. Que diligências tomará o Governo Regional no sentido de evitar que esta situação se

repita em ocasiões futuras?

Angra do Heroísmo, 1 de julho de 2021